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Tagasiwaatamine wiimase aasta peale.
I.

Suuri asju, mis põrutates üle maailma koSlawad,
kohalist põlwe osawötmisele sunuiwad ja tulewatele põlwe
dele mälestuseks aea-raamatuteSse üleS pandud saamad, ei
ole pealiskaudse «vaataja näheS wiimasel aaStal ette tul
nud, seda rohkem aga kõiksugust muutmist riikide seespidi,
mida tulema aea idudeks pidada wõib ja mis seda aastat
tähtsaks teewad.

Meie suur isamaa on iseäranis kõikumata
sellele joonele wäljaSpidiseS ja seespidises polttikaS jää
nud, miS nüüd juba mõned aaStat «valitseb ja inimeste
armamist mööda ka wist ettemääramata edaspidisel aeal
«valitsema saab. Liikumata, pealtnähes otse osamötmata
p e a l t w a a t a m t n e ja äraootamine wäl
jaSpo o l e, nimelt Balkani poolsaare aSjuS, künni
need iseeneses wäljakäärinud ja küpsenud on, miS aga
kaua keStama näitab. Kõikumata ed asttungi -
mi n e seeSp o o l, sellel joonel. Selle juures kindel
majapidamise joon riigi raha-aSjade korraldamiseks, Raha
minister Wõischnegradskt osawa käe juhatusel, mis läbi
riigi fiSsetulemised wäljaminemistest üle käiwad, ja
miS ka wöeramaa raha-politikuste poolt suurt kiitust leiab,
ülitähtsad Wene riigi edaspidise poolittka ja aealugu kohta

on wist ka Keiserlik KörguS Suurmürst Au u -
järjepärija reisud kau g e l H o m i k u -

maal, kuida neid senni ÜkSki Wene Keisrikoja liige,
weel wähem üks edaspidine Wene kroonikandja ett, «võt
nud ei ole. Jumal kaitsegu teda tema kaugel reisul,
andku temale selget silma nägemiseks, kõrget, tugewat ja
selget «vaimu äranägemiSte seletamiseks ja korraldamiseks!

Meieligemal kodumaal on möödaläinud
aastal weel tegemist küll olnud, wiimaste aaState andeid,

muudetud koolist ja muudetud koh -
tuid, omaks wötta ja uutel teedel kõndima õppida.
Esimesed raskused näuvad ära «võidetud olema. Jumal juha
tagu ja kaitsegu edasi! Wene kirikute ehitamiseks Vallimaa
kubermangudes on aaStaS 75,000, rubla kuue aasta peale,
Wene (Greeka-katholiigi) koolide heaks aastas natuke peale
42,000 rubla määratud, peale selle, miS Bratstmo poolest
korjatud ja antud saab. Usu-wahetamtstest ei ole wiima
sel aaStal kuulda olnud. Soomemaal on sealiste «va
litsuse-, kooli-, raha- ja teiste asjade muutmist kindlama
käega ette wötnud, kui senni.

Meie Ewange liu m i« Luthe r u s e usu -
t unnistuse ki r i kust suurel isamaal kirjutab
»St. Peterburgi Zeitung", et selles ühe ,u ue" aga

siiski «v at>n u" lehwimist tunda
olla. ,Meil tnleb ette", kirjutab see leht nimelt o«na
selle aasta esimese numre seeS, >et meie keskis üht
tõsisemat lugupidamist pühade elu-hüüete kohta küpseta
nud, tegewat wendade-ärmaStust sütitanud, fil«ni, südameid
ja käsi ltgemise häda «vaSta lahti tel««ud on, kõrgemal
mõedul, kui enne. See häda näitab ennast mitmel kujul,
kardetumas töbes (lexra), mis, üheks üleüldiseks hirmuks

kaSwanud, ühendatud jõududega tagasi piab tõrjutud
saama; nälgaS ja mures, waimuliku elu käuguses ja lo
hakuses, tulekahjudes j. n. e. Äranähtused, mida meie
tänuga just oma lugejate keskist olema koguda «võinud,
keS ju ainult üks jägu neist ringkondadest on> annawad
meile kinnitawat lootust Emangeliumi usutuuniStuse armaS-

tuse-elu ärkamise peale. Aastate pööru-aeal saab küll
soomimine lubatud olema, et see «vaimulik elu ka uuel

aaslal ennast kinnitagu, kosugu ja laialt wenigu." 
, Peterburgi Zeitung" räägib siin nimelt rohketest ande
test lepra-hospidali asutamiseks Vallimaa Eesti waldkon
daS, milleks mana aasta lõpuni selle lehe toimetusesse
5443 rubla 60 kopikat kokku tulnud oli; tulekahju ja
«viljaikalduse all seisnud ufuwendade hädast Talomka ja
Fresenthalt külades Saratowi kubermangus, kellele selle
lehe toimetus nende kirikuõpetajate palme peale kokku
2859 rubla korjanud, ja waimuliku elu kängusest ja loha
kusest, millesse Ewangeliumi usutunnistuse kogudus Za
rizötni linnas Wolga jõe ääres kiriku puuduse pärast lan
gema kipub, mille ehitamiseks sealiue kirikuõpetaja V.
Dobbert usumendade poolt armasttlse-aildeid palub. See
palme on ka juba mõjunud, mitmed käed on ennast lahti
teinud ja ka meie kodumaal wötawad kirikuõpetajad selleks

armaStuse-andeid «vasta. Saagu sits ka Eesti rahwa
keskis uuel aastal uuS «vaim ja «ms lugupidamine , pü
hade elu-hüüete" kohta ärkama ja usumendade hädast ja
elu-tar»vjtustest ligemal ja kaugemal tegewat osa «võtma,
oma enese ja teiste usu-elu kinnitamiseks.

. Kõige rohkem wapustamist elukorra tantse joone kallal
on Saksa :y a a l ette tulnud. Järsku ja kõige ar
wamtste «vasta sai Würst B i s «n a rk Paastukuul omast
Kanzleri-ametist lahti lastud, kes peale kolmkümmend
aastat Preusst riigi Minister olnud, Saksamaad wägema
käega üheks Keisririigiks ühendanud ja kõigest maailmast
imeks pandud osawusega juhtinud Te«na järeltuli
jaks sai Kindral von Caprivi nimetatud, üks kõikidest
auuStatud mees, kellel aga tema eelkäija waimu-andeid

ega kindlust ei ole. Tema poeg, Graf Herbert Bismark,
andis Saksamaa «väliste asjade juhatust, oma käest, ära
ja Freiherr von Marschall sai tema aseinele nimetatud;
Preusst rtikis saimad peale selle «viis Ministrit «vaheta
tud. Kõik maailm oli otse kui kohkunud ja kohmetanud,
kui mana tuntud lömi awaliku juhatuse eestotsast lahkus ja nri

seteS o«na möisade metsadesse taganes; kõik ootasiwud
pitki-fllinil uusi asju, mis nüüd ilmuma pidiwad ja inis
kõige maailma kohta tähtsad on. Noor Keiser oli Saksa
laewa söidujosnt manaks jätta ja ainillt rohkem tuult ja
auru anda lubanud, pea ilmuS aga, et tema mitte ainult
üksi seda tuult ja auru puhuda ja keeta ei tahtinld, «vaid ka
söidujoont niisamati üksi jao«na enesekäega wägelvast, wõib ka

ütelda: «vägiwaldfelt, pöörama hakkas. Juba .enne oli Würst

Bismark ütelnud, et Keiser Wilhelm 11. , omal aeal ise
omaZenese Kanzler olema saada ja see sõna on tõeks
läinud; u«,S Kanzler on ainult Keisri käskude täitja.
Koolide asjus ja köikis seltslikkus elus on noor Keiser
«nuuiltiist alganud, «nis osalt kõiki tänist elukorda põhjani

ümber pöörama kippumad. Kahtlased erakonnad, kelle
eluöhk alalised muutmised on, kes tänine aga osaivainad
mahakiskumises oliwad, kui ehitamises, höiskawad; ette
waatlikud «vaimud, kes, kuida üks Eesti mana sõna
ütleb, pwanat koera enne et taha üles puua lasta, kui
no or haugub," «vaatawad «n urega tulema te aegade peale.
Saksamaa awalikud «välised «vaenlased höiskawad ka.
Noorel Keisril olla nüüd seespidiste muutmiste kallal nii
palju ja uit kaua aea peale tööd, et sealt wälise rahu
rikkumist karta ei ole,. üllewad nemad. Kui aga selle
peale mõteldakse, et Würst Bismark't juhatusel läbi kaks
kümmend aastat Saksamaa poolt mitte ainult rahu peetud

ci ole, maid ka koguni õige raSkeid ärritamist Prantsus
maa poolt, kui Söea-minister Kindral Boulanger
seal wägew oli, kannatlikul meele kantud ja tei
mast murtud tülifi järelandes lepitatud on, siis selgib,
et need hõiskajad Saksamaa töödest seespidiste muutmiste
kallal selle riigi «välise «võimuse nödrendamist loodawad
ja selle üle höiskawad. Saksamaa «väline poiitika on
pealtnäheS endisele joonele jäänud. Kolmriigi-ühendust
saab ikka weel hoolega üles peetud, kui kaua see aga
kestab, selle üle «võib, ilmumaid muutmise-himusi nähes,

ikka kahtlust olla. Esimene tähtjas politika-tegu, mida
Saksamaa wäljaspidises politikas aeal", pärast
Würst Bismarki lahkumist, korda saadeti, Helgolondi
saare fissewahetamine Aftika kõige tähtsamate ja rikka
«nake maade, Mitu ja Uganda riikide, wasta, mis juba
nii heaste kui Saksamaa omad oliwad, ei näita mitte
just nagu meistri-töõ «välja. üleüldine otsus piab wist
küll selleks jääma, et Saksamaa wägewuS ja kindlus
möödaläinud aastal mitte kaswanud ei ole, «vaid filma
nähtawalt kahanenud on.

Üleüldised sõnumid maailmast.
BaltiSkis, Näärikuu 4. pääwak.

Saksamaalt. Uueste üles leekawad, pahandawad
waidtemised Würst Bismarki kohta, mille peale meie juba
omas wiimases nnmres tähendasime, kipuwad ikka jäle
lumaks minema ja teewad Saksa nimele wäga mähe aun.
Nendanimetatud lehed kilkamad khoris selle
suure mehe taga, kes Saksamaad ühendanud ja sellega
selle maa paremate poegade unenägn ühest paremast aeast

täitnud on. Isegi Riigipääwal on /Wabameeliste" tun
tud esimees, Eugen Richter, Würst Bismark'ist pahaSke
rääkinud ja ühegilt maenliknlt poolelt on juttu jtehtud,
Mecklenbueg-Schmerini Suurherzog olla teda oma riigi
Ministerchräsidentiks kutsunud, et tema sedawiisi Saksa
Riigi-nöuukogu kiikeks saaks ja Saksamaa asjadest jälle
ametlikult osa wötta möiks. Uskuda ei olnud muidugi,
et käige Saksamaa endine Kanzler nüüd ühe sealise weike
riigi Ministerlumi juhatust oma peale wötaks. ja Schme
rin'ist on seda siis ka juba maleks kuulutatud, kiikajad
saimad aga sellest jälle uueks kilkamiseks asja. Wiima
sel aeal näib aga ikka pönewuS, mis Saksa Keisri ja
tema endise Kanzleri wahel salgamata oli, järel andma.
Juba Keisri käekiri Würst Vismark'ile uue aasta önne
soowimiseks tähendas selle peale ja nüüd on mana Würst
ka jälle, esimest korda pärast oma taganemist, ühest amet

likust pidust osa wötnud. Seda pidu andis Saksamaa
9. söeawäe-korpuse kommandör, Kindral Leszczynski Mö

llas, kellest kord kirjutati, et tema Saksamaa sõeamäe
peaftabi ülema, Graf Waldersee, järeltulijaks määratud
olla. Seesugused pidud on ametlikud ja Keisrile piab
enne teada antud saama, keda senna kutsutakse. Weel
enne pidu hakatust oli kohalistes ringkondades arwatud,
et Würst BiSmark mitte nende keskis ei ole, keda kutsu
takse, teda on aga kutsutud ja tema on ka tulnud, oma
Magdeburgi Kürasflri-rügementi mundres ja käige oma
auutähtedega,.ja ou Altona rahwa poolest ütlemata auuga
ja waimustusega wasta mõstud. KaasaS oliwad ka Würst
Bismarki abikaasa ja Graf Herbert Bismark. Senni
kirjutab mana Würst oma sekretäride abiga oma mäles
tuste kallal, mis pea wälja antud saada ja mis wist



kõigest maailmast suurema ofawötmisega luetud saawad.

Saksa Keisri kuuendama poja risti
mine on Näärikuu 26. (14) pääwa peale määratud.
Pea-ivaderiteks on AuStria Keiser Franz Jofef, Jtalia
Kuningas Humbert ja Hollandi Kuningapraua-walitseja
Emma kutsutud. Peale nende on wcel nimetatud: Meck
lenburg-Schwerini Suurherzogi-lesk, Edinburgi Herzog,
Cvnnaughti Herzog ja Herzogipraua, Würtembergi Her
zogi-prinzess Wera, Preusst Prtnz ja Prinzess Leopold,
PrinzesS Margarethe ja Feldmarschall Graf Moltke. 
Räägitakse, et Keiser Wilhelm ka selle aaSta Leikusekuul
Inglismaale ja siis ka Londonisse minna. Juba nüüd
teretawad Inglismaa lehed teda suure Vaimustusega. 
Dr. Robert Koch on üht seletust oma rohu üle
wälja annud, milles arutatud saab, millest seda rohtu
tehakse ja kuida see tuberkel-bazilluste jhäwitamifeks mõ
jub. Ühes on Dr. Koch oma Vastastele teaduslikult ja
äranägemist? põhjusel wastanud, kus juures tema oma
wastust kõigist maailmast kokku tulnud sõnumite peale
tehtud katsete üle põhjustada wöib, mis igal poolet seda
järge näitanud on, mida tema juba ette ütelnud oli.
Mõned õnnetused, mis selle rohu tarwitamise juures ette
tulnud, on igapoolist? sõnumite ja tunnistuste järel tar
witajate puudusliku harjumise kirja peale panna ja saada
parema harjumise mõnul wähenema ja kõduma, kui arstid
ettewaatlikud on. üksikuid õnnetusi on ju ka kõige teiste
rohtude tarwitamise juures ette tulnud; langesiwad ome
tigi Löune-Wenemaal määratumad lambakarjad korraga,
kui neid Pasteur't wiisi järel tõbe wasta kindlaks teha
taheti, ja marutõbe on mitmed õnnetumad just sellest arsti
misest saanud, kes koguni mitte hulludest loomadest kistud

ei olnud. Seesugust suuri õnnetusi ei ole Dr. Koch'i
rohust karta ja need mõned, kes arstimise all suruvad, on
ka juba nii wanunenud tuberkulose-haiguses olnud, et
surm muidugi juba nende suu ees seifis. Täieste ,õnne
tuõteks" ei wöi need wähesed juhtumised siis ka koguni
mitte nimetatud saada. Preusst Maapääwal on Raha
minister kinnitanud, et Riigiwalitsus selle rohu tegemist
mitte kasupüüdmise pärast oma kätte ei wöta. Dr. Koch'i
tarwituseks saab üks hospidal ehitatud ja selleks on
117,000 marka määratud. Niigipääwal on Riigi
kanzler kinnitanud, et kui wiljatolltd Austria-Ungrumaa
kohta juueste korraldatud saawad, siis saada seesugused
kauplemised ka teiste riikidega ette wõetud. WalitsuS
pidada kõige pealt kodumaa töö, iseäranis põllutöö, kosu
mise eest hoolt kandma. Niigipääwa-liige Schumacher
(Sozlalist) päris Wene wiljatollide mahajätmist. Riigi
walitsus ei wöi seda sõowimist wist mitte täita, sest
Saksamaa põllumehed ei wöiks sellega iialgi leppida; see
oleks nende häwitus. Sozialisilafed räagiwad itta ainult
wabrikute tööliste meeleheaks. Wiesbade n'ist
kirjutati Näärikuu 10. (Jõulukuu 29.) pääwal, et jea
Rheini jõe peal seisma jäänud oli. Liikumine ühelt
kaldalt teisele oli takistatud. Hamburg 'is on
Näärikuu 10. (Jõulukuu 29.) pääwal Weber, Möller ja
komp. tubaka-wabrik maha põlenud. Kahju olla ligi
500,000 marka suur. Hamburgi sadam oli Näärikuu
12. (Jõulukuu 31.) pääwal jälle lahti. Teist Saksamaa
sadamaid oli lahti rookima hakatud.

Austria Ungrnmaalt. Böhmimaa M a a p ä ä
w a l on Sakslaste esimees Plener pärinud, et Wa.ua-
Tschechilased Maapääwal, kes esiteks Saksa-Tschechi lepi
tuse eest kostnud, pärast ennast aga jNoor-Tfchechilaste
nönusse heitnud on. enuemine omad walimise-kirjad tagasi
andma, kui oma sõna murdma piaksiwad. Arwata on, et
nemad seda ei tee ja rahwuslikud tülid edasi kestawad.
Saksa Maapääwa-saadikutele on pärast Prag'is suur pidu
autud, kus waimuStusega Austria Keisri termist joodi ja
kinnitati, et Sakslased Böhmimaal oma rahwuse ja keele
wasta ikka niisama truuwiks jääda, kui Austria Keisri
wasta. Neil on wist õigus, sest kes wälise kasu pärast
ühest truuwusest taganeb, selle poolt ei ole ka teisele poole
truuwustloota, kui neile kes teab kust poolt, teist kasu pakutakse.—

Erzherzog Karl Salvatöri tütar, Maria Antonia Jmma
culata, on Näärikuu 14. s2.j pääwal kopsu-haigusesse ära
surnud. Bosnia ' son Näärikuu 12. (Jõulukuu 31.j
pääwal Livuo juures sula ilmaga lumi mägedelt maha
weerennd ja mitu maja matnud. Suunatud on 17,
raskest wigastalud 2 inimest.

Taanimaalt. Nykiöbing'is Falster'i saarel, on ühe
maja peal kirja-laud selle mälestuseks, et Keiser Peter
Suur Heinakuu 16. pääwal 1716 seal elanud on. Wene
Keiser on nüüd selle maja peremehele 4000 krooni, selle
mälestuse-laua ülespidamiseks, saatnud.

Rootsinmalt. Kuida Wiesbaden'ist kirjutatakse, on
Rootsi Kronpriuz ja KrouprinzesS Niiluse-reifule läinud,
mis kolm kuud kestama piab. KrouprinzesS on juba pit
kemat aega põdur ja otsib soojal maal terwise kinnitust.

C h r i st t a n i a ' S, Norramaa pealinnas, on kõik
katsed vr. Kochst rohuga wäga head järge annud. Kaks
lupus-haiget ja koguni ka üks l ep ra-haige, kellele seda
rohtu sisse pritsitud, olla nähtawal paranemisel.

Inglismaalt. Suur Londoni kaubamaja E. ja M
Clark ja komp., kust suurem jägu Argentinia raudteedest

. ehitati, on konkursi alla langenud, sest et keegi nende
raudteede-paberid osta et taha. Kaubamaja wölad on 1
million nael stärlingi suured, warandust, peale Argentinia
hindpaberite, ei ole rohkem, kui 400.000 nael stärlingi. 

Saint Abbs's Head ligidal, Schottimaa randaS, on Nää
rikuu 12. (Jõulukuu 31.) pääwal Inglismaa aurulaewad
pßritanla" ja kokku põrkanud ja mõlemad põhja
wajunud. ,Bear'i" meestekonnast olla kolmteistkümmend

ära uppunud; reisijad ,Brltanla" peal on ühe wedu
aurulaewa läbi peaStetud.

Prantsnmaalt. Tänine on Prantsusmaa lehed kärat
senud, Saksamaa suured sõeawäed olla Europa rahu ala
lised ähwardamised ja sellepärast pidada kõik Europa
sõeawägede ülespidamiseks määramata koormaid kandma.

Järsku on need lehed nüüd oma joont muutnud ja kärat
sewad teiselt poolelt. Seal on juttu tehtud, Keiser Wil
helm olla ennast Austria Keisriga sõeawägede Vähenda
miseks ühendanud, mis järel fiis ka kõik teised riigid seda

tegema pidada. Nüüd kinnttawad needsamad lehed,
Prantsusmaa et heita ennast iialgi nende riikide kõrwa,
sest sellega jätaks Prantsusmaa oma ,õigusi" Elsass-
Lothringi maade peale maha ja sellega ei leppida Prants

laste healede-enamus iialgi. -- Näärikuu w. (Jõulukuu
29.) pääwal saiwad Herzog Nikolai von Leuchtenberg'i
matused suure auuga peetud. Neli jalawäe-rügementi, ükS
suurtükiwäe-rügement ja üks ratsawäe-rügement oliwad
suuandmiseks saadetud. Surnukirstu taga käifiwad unter
ohwitserid Präsidenti kaaskonnast. Nende järel tuliwad
ärasurnud Herzogi mõlemad pojad, Wene saatekonna lii

ted, Minister Ribot ja Parlamenti juhataja Floquet,
wöeraste riikide saatekondade liiked, Senatorid ja Parla
mentt-liiked. Surnu-kirst sai aegliselt Wene kiriku wõlwe

alla maha pandud. Ztalia, AuStria-Ungrumaa jä Inglis
maa Saadikud ei ole mitte matusel olnud, sest Wäljas
pidiste asjade Minister Ribot ei olla kõiki säatekondast
mitte ülepea kutsunud.

Kõrgused Prinz Aleksander von Oldeuburg ja abikaasa

reififiwad Näärikuu 11. (Jõulukuu 30.) pääwal Paris'ist
ära. Senegal' ist tulewad sõnumid, et Oberst
Archinard Ahmadon'i sõeawäge ära wõitnud on. Aea
lehtede kaastööline G r e g o i r e, kes Kindral Seliwer
stowi mõrtsuka, Podlewski, „peastmisest" osa wõtnud oli ja

Sizilta's kinni wõetud sai, on neljaks kuuks wangi mõis
tetud. Näärikuu 11. (Jõulukuu 30.) pääwast saadik
on Seine ja Loire jõed kinni külmetanud, mis wäga arul
dane asi on. Endine Seine-präfekt, Baron HausS
man n, kes Keiser Napoleon 111. walitsufe aeal wäga
wägew oli, suured jäud Paris'i linuast maha kiskuda ja
uueste ehitada laskis, on Näärikuu 11. (Jõulukuu 30.)
pääwal ära surnud, 82 aastat wana.

Jtaliq'st. Paapsti ringkondadest kuulutatakse seda
tühjaks jutuks, et Paapsti teenijad Jtalialaste sugust,
teenistusest lahti lastud ollä.— Wenemaa Saadik PaapSti

juures, Kammerjnnker Zswolski, on Näärikuu 14. (2. j
pääwal Peterburg'isse reifinud.

Spquiast Köikis SpaniaS on kange külm; Mad
ridis, Granada S ja Sevilla's on kauged lumetuisud olnud.
Põllutööle on need ilmad suurt kahju teinud. Randades
on kanged tormid.

Türgi riigist. Türgi Ministrite poolt kinnitatakse,
et Greeka Patriarchiga tehtus lepitus ainult aegline olla,
mitte löpepäralme. Patriarch ähwartab Greeka kirikuid
uueste kiuni pauna laSta, kui see lepitus mitte lõpupäri
lifelt kinnitatud ei saa. Nemen' is olla Inglismaa
kaudu tulnud sõnumite järel mässamine Türgi Walitsuse
wasta lahti läinud.

Serbiast. Kuidä mõnelt poolelt kinnitatakse, taheta
Serbia ja Montenegro wahel-ühendust teha, mis järel
need riigid sõea aeal ka üksteist aitama piawad. Teiselt
poolelt kwnitatakfe, Serbia ja Montenegro wahel olla
ainult kaubaajamise pärast kauplemised. Montenegrin
laste stsserändamised Serbia'sse, mis wist mitte ilma
sala-tarwitusteta politika kohta ei olnud, näiwad nurja
läinud olema. Kuida Wene lehed kirjutawad, on üks
suur jägu stSserändannd Montenegrinlastest tõbedesse ära
surnud ja umbes 2000 on kodumaale tagasi läinud. 
Noor Kuningas Aleksander ei ole Jöulu esimesel pühal
mitte oma ema juures käinud, kuida plaanitud oli. Uuel
aäStal et ole Walitsejate ja Ministrite juures ambllikku
teretamist peetud, kõik on aga Wene asjatallitaja juure
läinud ja ka lõuneks senna jäänud.

Bulgaria st. Uue aasta teretamisel on Priuz Ferdi
nand söeawäe-pealikutele meele tuletanud, et nemad oma
wande läbi sunnitud on, ennast kalgist eemal hoidma, mis

politika külge puudub ja mis neid Walitsusega. tülisse
saata wöiks. Synodi liigetele on Prinz Ferdinand kinni
tanud, tema loota, et kirik ja Walitsus heaste kokku lepi
wad. Bulgaria kiriku kinnitamise eest tahta Walitsus
hoolt kanda. Kuida lugejad mäletawad, on lahutus
Greeka-õigeusu - ja. - Bulgaria kiriku wahel ja Greeka Pa

triarch pärib, et Bulgaria preestrid Makedoniäs isewiifi
rtldeid kandma piawad, mis neid erausulastekS tketferiteks)
tunnistawad. 

. Mast. Japan'ts on Parlament kaheS tuaS, Herrade
tuba za Rahivasaadikute-tuba, asutatud ja Talwekuu 29.
(17.) pääwal on Keiser uut asutust throuikönega awauud.
Kõne on pea niisamati, nagu Europa Würstid neid pia
wad, olnud.

Amerikast. Põhja-Amerika ühendatud riikide poolt
tahetakse kõigist jõuust Indianlaste wastapanemist maha .
rõhuda. Juba on 10,000 sõeameest kokka kutsutud ja
Piawad waStapanijate wasta saadetud saama. Kuida
seda tehakse, sellega ei taha ka Amerika aealehed rahul
olla. ,New-Uorki Kaubazeitung" kirjutab: , Kardetud In
dianlaste-ssda oleks sellega siis ligemale nihkunud ja
Indianlaste üleüldist ülestõusmist Löune-Dakota'S on kind

last oodata. Et afi töfine on, seda on sellest näha, et
Kindral Miles, kes põhja-lääne departemang eesotsas sei
sab, ise sõea juhatust Punanahkade wasta oma kätte wõt

nud on. Indianlaste wastapanemine saab muidugi
wiimaks lämmatatud, selle üle ei wöi kahtlust olla, aga
see saab ikka pitkemat aega tarwitama, sest et selleks roh
kem sõeawäge tarwis läheb, kui seal koha ja paiga peal
on, ja nenda saab wist lähemal aeal palju Punanahkafi
õnnsateSse jahinurmedesse saadetud ja mõnigi soldat saab
oma elu kautama. Tõe poolest näitab wälja, nagu plaks
punane meeS suotumalt häwitatud saama, sest et tema
ennast kuidagi haridusega ühendada ei taha. Walgenä
gudel on aga ikka suur süü Indianlaste wastapanemisest.
Meie politika Indianlaste asjus et ole tõeste mitte nenda.
et see waeseid mets-inimefi inimeSte-seltskonna kasulikku
deks liigeteks kaswatada wöiks. Ametnikud, kelle kätte

Indianlaste ülewalwamine ja asjatallituste juhatus usal
datud on, on enamist ilma kõige osawuseta selle kohta,
et oma rasket ametit õtete tallitada wõikstwad, sagedast
ka ülekohtused ja müüwad suurt jägu nende kätte wälja '
jagamiseks nende kaitsealustele antud elutarwitusi, riideid

j. n. e. oinaks kasuks ära. Need ametnikud lasewad
waeseid Punanahkasi nende perekondadega nälga näha ja
külmetada, ja on peale selle toored ja waljud nende waSla.

Et metsa wabad pojad sel wiifil wastaseks saawad ja
rööwima lähemad, seda ei ole imeks panna. Selle ase
mel, et Indianlaste käest sõeariistad ptakflwad ära korja
tud, neile rohkest ülespidamist muretsetud ja nemad pöllu
tööle ja teistele asjatallituStele harjutatud saama, autakse

neile waeslele head püssid, püsst-moona ja hobuseid,
pühwli-jahtideks, keda tõe poolest enam ei olegi, ja teiste
metsaloomade jahtideks, tuna neid muidu nälgida ja kül
metada lastakse. Üks iseäraline hoolekandmine meie
Walitsufe poolt meie kaitsuse alla antud selle maa endiste
peremeeste järeltulijate eest!" Ka sõea juhatusega ei oldo
rahul. Oberst Forsythe olla asju nti sandiste korralda-

et mitte ainult Indianlaste naefed ja lapsed ühen
datud-riikede kuulidest surmatud ei saa, waid ka mitmed

oma enese soldatid. Tema on sealt ära kutsutud. Kõi
gist näib aga wälja paistma, et Ühendatud-rtikede Walit
sus meelega Indtanlasi maa pealt häwitada tahab.—
Ka nada Wali t s u s tahab Inglaste osatvõtmifega
tüli Behringi-mere asjus Washingtoni ülema kohtu ette
panna ja sedawitsi diplomntika arutamisest lahutada. AMe- 
rikaulased kardawad selle junres kamalust ja ei taha lep
pida. Chi l i'st tukewad sõnumid, et tänine ainult
merewägi President Balmaseda wasta üles tõusnud on.
Valparaiso's kardeti aga üleüldist mässamist lahti minema
ja Walitsufe poolest on senna rohkem sõeawäge saadetud,

Austräliast. Papualaste sugukond ,Peatükid" on
Tugaree külas 40 inimest ära tapnud ja ähwardab üht
teise küla kallale minna, kus Inglismaa läänepoolisl
Australta aSjatallitaja elab. Üks jäuskond Politseiwäse
on senna kaitsuseks saadetud.

Omalt maalt.

Tallinnast. PitkadeS ridades kuulutawad pealinna
lehed auunimesi ja auutähtesi, mis Keisri Majesttäli poo
lest uneks aastaks ametnikkudele wälja jägatnd on. Ise
äranis rohkest on neid Kõigekõrgema armu ja rahul-ole
mife lähtest Balti maa uute kohtute ja koolide ametnikkude

ja juhatajate peale langenud. Saajaid üles lugeda ei
ole meil ruumi kitsuse Pärast wöimallk, nimetada tahame
ainult, et Baltiski Meremeeste^koolt juhataja, Kollegien- Ä
assessor - Aleksander F eldh uhu, St. 
3. klassist saanud on. Teadaandja" kustö /

lutust mööda on Tallinna kaupinees 2. gildist, Aleksander !

Kuyb e r g, hõbe-medalje ,Hoolsuse eest") St. <Anna
paelaga kaelas ja Baltiski weike kodMik Komad j

Gröhu h o l m hõbe-medalje St. Sta- !
nislaus'? paelaga rinna peal kanda, saanud. Mõlemad
oma tegewufe eest kui kaubaajamise ülewaatamise-kommis

fionl-liited.' !
7 Jõulukuu 31. pääwal sai endine Tallinna Rae



kohtu Syttdikus ja Linnapea, Nag jar. ThomaS Wil -
he l m Greif f c u h « gen, maha maetud, kes
pärast lühekest, rasket haigust Jõulukuu 28. pääwal ära
simmd oli. Sega-khori saatmisel sai wäänikutega ja
lilledega ehtetatud surnukltst Olewesti kiriku altari ette
kantud, kus kohasine wanem kirikuõpetaja H a ller
matuse-jutlust pidas, mis peale leinarong Teliskvple surnu

aia poole liikuma hakkas. Kui kirikuõpetaja Haller seal
matuse-teenistsist tattitanud, pidas esiteks Hofrath P.

Jordan Kirjanduse-seltst" nimel, mille
abt-juhataja Nag. W. Gretssenhagen kaua aega oluud on,
tema auukS pitkemat kõnet, selle peale kirikuõpetaja Le nz
Tallinna kirikuõpetajate nimel, tänuks tema tallituste
eest, kui Ewangeliumi usutunnistuse Kindral-konfltoriumi

ilmalik liige ja Tallinna Kirlku-konwenli liige. Kiriku
õpetaja HeSse rääkis Tallinna Diflkvnisside-asutuse
nimel ja Talltnna-Ltnna-nöuukogn liige E. Erbe, kui endine
Raekohtu SyndtkuS ja Greiffenhageni järeltulija selles
ametis.

Tallinna sadamasse on wiimase aasta käi
kuS 575 laewa sisse tulnud, sadamast wälja on 576
laewa läinud.

Aurul aewa ,Argo" hukka mine
misest Bornholmi saare juures Jõulukuu 26. pääwal,
millest wtimaseS numreS kirjutasime, toob ,Peterburgl
Zeitung" seda ligemat sõnumit, et kolm inimest selle juu
res surma saanud on; nendest on kaht külm wötnud ja
üht on laened meresse uhtunud. Wiisteistkiimmeud meest
ja kolm naeõterahwast on., abiriistadega peastetud; kapten

Jakobson on wiimane oluud, kes laewa pealt ära läks.
Laew, mis kõige lastiga hukka läinud, oli üsna uus,
wast kewadel 1889 walmis saanud, ja oli 300,000
Soome marka eest kailsufe alla antud ja Soome seltsi LarS Kro

giuS ja komp. oma. Aurulaew .Quito", mis Jõulukuu
26. pääwal wiljaga Tallinna sadamast wälja sõitis, on
Kattegatt'is, Gotenburg'i ligidal, hukka läinud. Meeste
kond olla peastetud, laew kõige lastiga aga kadunud.

Greeka - kat ho l iigt kathedrale
ehitamiseks Tallinnas oli selle aasta Näärikuu 1. pää
wani 265,910 rubla 80 kopikat kokku tulnud. Intressi
dega kokku ja wäljaminemiste mahaarwMisega oli tähell
datud pääwani selle uhke kiriku ehitamiseks juba 280,397
rubla 22 kopikat kooõ, kuida aga Mälgus" mõne aea
eest kirjutas, olla selleks,6oo,ooo rnblq tarwis.

Näärikuu 1. pääwal leiti Wirn-wärawa juures
ükS tundmata mees tööliste riides maas. Teda wiidi
Politseisse, kus tema wähe aea pärast ära s u r i. Teda
arwatakse liig-joomiseSje surnud olema.

Jõulukuu 30. pääwa õhtal tuugisiwad mitmed
madrused Kompasfl-uuliisas kõrtsi ja tegiwad
seal nii suurt kära, et' kõrtsmik keelama pidi. Srllest tuli
sõna-wahetamme, ükS madruS wöttiS. talreku ja wiksaS
wasta lampi, mis lõhkes? ja tuha põlema pani. Õnneks
suutsimad ükS Politsei-soldat ja kõrtsmik tuld lämmatada.

ÜkS käratseja, kes täteste joobnud oli, sai kinni wöetud
ja laewa peale wiidud; teised peasiwad ära. Endine
wang Julius T., kes hiljuti talumees A. juurest 4 tünni
kut silmusi warastanud oli ja neid niüütas, sai kinni
wöetud. Wändra'si päritud parkal Martin M. pakkus
Jõulukuu 27. pääwal Scheeli kontoris üht 1000 rublast
EeStimaa Kredit-kassa-paberit müüa, mis teistega ühes
aastal 1888 Juuru wallalaekast marastatud oli. Tema
sai kinni wöetud ja ütleb selle paberi ühe tuudmata mehe

käest ostnud olema. Lagedi'lt päritud Juhan K., kes
sealise mõldre, oma leiwawanema, juurest 840 rubla raha
waraStanud, on Ülekuulamise-kohtuwanema käsu peale kinni
pandud.

Baltiskist. Näärikuu 7. pääwal. Meil on paras
jägu lund, künni 8 graadi külmaga ja enamtst pilwist
ilmaga. Tättä tuliwäd laeMd, autülaew , Con-

lõune-wiljaga ja aurulaew heeringi
tega, meie sadamasse.

Maalt. ,Rakwere Teadaandjale kirjutatakse Wa i -
nopäe rannast, et kalasaak sel talipel seal wäga wilets
on olnud. Kuna sealtsM raMasO" Äästäl Arne'seda
kalade eest umbes 1400 rubla saauud, on seda wiimasel
aaHtal.waewglt. tzy rubla olnud. Kalu saadakse nii, wähe,
ei püüda ei maksä, pMIW weel kui mõteldakse, missu
guse hirmuga kalamehed sagedaste tormide pärast tööse
piawad minema. Vähest saaki arwatakse tormidest tulema,
mi? jätmist kärge mere peale peletanud on. >

--- M ä r j ü m a k i h e l k o n d as on p Valguse"
sõnumite järel Jõulukuu 24. pääwal/üks poisikene lume

hliHW .DWH.,.- Teistega ühes on
tema Kästi walla koolimajasse Jöiilu-puule minna taht
nud, teW aga tMestMaha jäänud. Esimesel pühal on
kiriku-käijad teda ära külmetanud lume seeS leidnud.

Mih l l t ki r i k u surnu a i d a S on üks
mees maa kamara seest ühe läbipaistwa kiwi leidnud, mis
kui diamanl wälja näidata. PäMH M M WllWp
selle eest 500 rubla pakkunud, kui tema ka seda kiwi

mitte selgest ära tunnud et ole. Leidja et ole aga annud,
watd oma leidust pealinna wtia tahtnud.

Liimimaa Läti Mäldkonnäst kirjutab .Balss": Umbes
25 aaSta eest . oli- siin weel palju suuri metsast, kus karud,
ilwesed ja rebased elasiwad, arwemast hundid Põdrast
oli nii palju, et mõni mõtsaherra neist ühel talwel 20
tükki lasta wois. Aga sellest aeast saadik, kuS talukohtasi
siin Maakondas müüma hakati, on metsad kangest kahane
nud, põllud aga selsamal mõedul ennast laiendanud. Mõi
sad, millel sel aeal waewalt 500 wakamaad põldu (kõige
wähem mida mõisa õiguse saamine päris) oli, laiendasi
wad oma põldufi mitme wõrra. Selle juures asutati
ltsamõisafi (karjamõisast) 200 kuuni 300 wakamaad suurte
põldudega. Ka talukohtade pärispemehed laiendasiwad oma

põldusi 100 ja rohkem wakamaani. Nende põllumaa
laieudamiSte järg oli juba aaStal 1870 üks tähtjas töö
jõudude puudus, kui ka lähedamalest Eesti kogudustest nii

palju Eestlast sisse rändas, et sel aeal weike Hainaschi
kogudus täieste EeZti koguduseks sai; ka Salis'i, SaliS
münde ja Kürbis't kogudused saiwad osalt Eesti kogu
dusteks. Pärast seda, kui nenda küllalt tõöjõudusi kokku
tulnud oli, hakkas põldude laiendamise töö uueste peale.

Nüüd on mõisad oma pöldust umbes 1000, lisamõisad
300 kuuni 400 ja talukohad 100 künni 200 wakamaani
laiendanud. Nüüd oleme meie jälle ühe tuntama töö
jõudude puuduse juure jõudnud. Sulased ja tüdrukud
päriwad nii kõrgeid palkast, et taluperemeestel neid maksa
wõimalik ei ole ja nemad sellepärast oma põldust poolkera
peale wälja andma hakkawad, kui nemad ka teadwad, et
see majapidamise kohta mitte hea ei ole. Kui wilja ja
lina hinnad mitte ei tõuse ja kui sulased ja tüdrukud
siiski oma pärimist kinut piawad, siis on ette näha, et
pooltera-kauplemised weel laiemale weuiwad. Et Salis
mere ääres seisab, siis tallitab rahwas suurel mõedul
räimi-püüdmist ja laewasöitu; mitmel peremehel on omad
laewad, ja et mehed lapsepvlwest saadik merega harju
nud on, siiS ei ole ime, et neid kui häid meremehi
tuntakse."

Kuuramaalt. Liibawi LinnawalitsuS on linna
mitmesugusteks paraudamiSteS ja sadama kiwikallase ehi
tamiseks 700,000 rubla määranud.

Peterburg ist. Majestätid Keiser ja Kesri
praua, Keiserlikud Kõrgused Suurwürst Michail Alek
fandrowitsch ja Suurwürsti-prinzsssid Ksenia ja Olga
Aleksandrowua, tnliwad Jõulukuu 31. pääwa! Gatschiuast
Peterburgisse ja afusiwad Anitschkowi-paleesse elama.
KeiSri Majestäti Körgest-enese konwoi ja Kindrat-adjntant
Tscherewln oliwad juba Jõulukuu 30. pääwal Gatschinast
Peterburgisse asunud. Selsamal pääwal afusiwad ka
Keiserlikud Kõrgused Suurwürst Vladimir Aleksandro
witsch ja Suurwürsti.praua Maria Pawlowua Zarskoje
Selo'st talweks Peterburgisse elama. Uue-aasta pää
wal, mis üheS ka Ketserlik Kõrgus Suurwürst Älekfet
Ale?sandr>witschi süudimise-pääw on, oli määratud wiisil
Jnmala-teenistus ja önnefoowimtne Talwe-palee kirikus;
Jordani piduks oliwad kohatised auukandjad, söeawägi j.
n. e. harjunud wiisil Kõigekõrgemalt kokku kutsutud.

Keiserlik > Kõrgus Suurwürst Auujärje
pärija reisust kuulutab Malitsufe Teadaandja" järg
mist telegrammi Lohore'st, Näärikuu 14. (2.) pääwast:
,KeisMkz Kõigus Suurwürst Äuujärjepärija käis mitmet
linna Raipätan'i jä Pendfchabi'i maakondades waatamas

ja oli Baroda', Dshodpür'i, Dshanpur'i ja Ulewara' Ma
haradshade wõeruscl. Kõrgus oli ühel tiigri-jahil, mis
peale Kõrgest-tema heile heas terwifes Lahore'sfe tagasi
jösidis, . Igal Z poolel? oli -südamelik wastswõtmine kod»-

rahmai ja Inglaste ülemate poolest. Täna saab inäära
tud plaani järel edasi retsitud. Keiserlik Kõrgus Suur
mürst Georg Alekfandrowitch jääb laewa peale." --
Peale selle on järgniised erä-telegrammid tulnud Bom
bay'st Näärikuu 11. (Jõulukuu 30.) pääwal: ,Jeypore'Sse
tulleS sai K. K. Suurwürst Äuujärjepärija pidulikult
wasta' wöetud ja läks elewaütide-rongiga läbi linna.
Pääwa kaikus käis kõrge wõeras Maharadsha juures ja
läks, W tijgre-jahjle. kuS Würst Barjatinski kaks tiigret
laskis. Õhtal oli pidu-laud Maharadsha juures, kus
Dewan oma Valitseja nimel Inglismaa Kuningapraua,
WesteMaa Keisri, Greekamaa Kuninga ja Suurwürst
Äuujärjepärija terwist wälja hüüdis. Pärast oli pidu

— Lahore'st, Näärikuu (4.) pääwal :
,K. K. suurwürst Äuujärjepärija oli Näärikuu (5. (3.)
päsiwal SchangamaNga'S jahi peal. Täna tahab -kõrge
woeras Amretsart kuld-templit waatama minna ja siis
MK reisida."

Kõigekõrgema käsn peale on Keiserlik Ksrgus Suur
würst Mi ch ail Nik olaje w itsch ka selleks aastaks
MsjkSrathl' PrästdenkiO?MnitÄad.' Aiisümatt on ka Riits
rathi ÄkfiM'' Pepartementide MMjav, ja liited sells
aasta esimese poole peale nende ametites kinnitatud.

Jõulukuu 30. pääwal on kuulus arst vr. Karl von
R e yher põdra-jahil ö nnet umat su r m'a saanud.

Rõõmsal meelel sõitflwad üheksa jahilast homtkul Soome
raudteel Beloostrowstle, saanides 15 wersta edafi ja asu
suvad oma paikade peale, metsalindust ootama, vr. Rey
her oli oma jahitooli peal aset wõtnud ja teised läksiwad
eemale. Nmbes poole tunni pärast tnliwad põdrad wälja,
kolm pauku kostsiwad ja sellega oli jaht möödas. Kui
kütid ennast jälle> kogufiwad, siis leidfiivad nemad vr.

Reyher'i surnukeha lume sees maas. Kuida arwatakse,
on tema istudes wiiinas püssi põlwede wahel pidanud
ja ootamata esimese pangu peale üles karganud, kus püss,
mille otS ennast pööranud, lahti läks. Kuul oli lõua
alt fisse, läbi-pea-aju ja pea-laelt wälja läinud; surm
on sedawiist silmapilgul tulnud. vr. Karl Peter Chri
stofor von Reyher oli Viinakuu 23. pääwal 1846 Rii-
Ms siindinud, studeris Tartus aastast 1865 kuuni 1870,
wöttis kui arst Saksa-Prantsuse söeast osa, oli siis abi
arst Tartu klinikas, aegline arst Riia söeawäe kholera
hospidalis ja läks aastal 1873 Tartusse tagasi, kui suur
kooli era-lugeja, kuhu tema aastani 1879 jäi. Wahe
aelal oli tema edasi-harjutamiseks palju reisinud, Serbias
Swilainzi sõea-hospidali ülem ja Weue-Türgi söeaS Kau
kafia söeawäe arst ja sealiste Punaristi-hospidalite ülem

arst olnud. Pärast sõda oli tema mitmetes kõrgetes
arsti-ametiles Peterburgis, sai kni chirurg maailma-kuul
taks ja seisis juba Wirclicher Staatsrathi nime all omas
37. elu-aaStas. Õnnetus on selle tähtsa mehe elule otsa
teinud, enne kui tema weel 45 aastat wana oli. Nääri
kuu 4. pääwa! sai vr. vou Reyhersi surnukeha Petri
kirikus maetud, kus kirikuõpetaja Fiudeisen matuse-jutlust

pidas ja kus kõik Peterburgi tähtsamad arstid, kõrged
auukandjad ja ka Keiserlik Kõrgus Suurwürst Konstantin
Konstantinowitfch juures oliwad, ja kust uhkeste ehitatud
surnukirst Smolenski surnuaida wiidud-sai.

Soomemaalt. Näärikuu 8. (Jõulukuu 27.) pääwal
on Soome kuulsam komponist, Fredrik Pacius,
ära surnud, 82 aastat wana. Tema wiifide järel saa
wav teiste kestis ka Soome rahwalaulud Mart laud"
ja ,Suomis sang" lauletud. F. PaciuS oli Paastukuu
19. (7.) pääwal 1809 Hamburgis sündinud. Püha
pääwal, Näärikuu 11. (Jõulukuu 30.) pääwal on tule
kahju Helsingi zementi-wabrikuS suurt häwitust teinud.
Kahju olla 40,000 marka suur. Helsingis walitsewad
leetrid. Jõulukuul on nendesse 18 inimest ära surnud
ja suremine on kasivamas Koolid on Küünlakuu 2.
pääwani kinni pandud.

Toropezist. Aastasi 1877 saadik on Toropez'iS Pihk
wa kubermäNMs, üks Ewang.-Luth. usutunnistuse kirik,
mida Sakslased Eestlased ja Lätlased ühes tarwitawad.
Wast wiimasel aastal on see kogudus omale Kuuramaalt

J. Boas'e oma enese kirikuõpetajaks saanud. Esiteks
ei ole tema Eesti-keelt oskanud, on seda aga nii ruttu
õppinud ja ptab nimelt noore sugu kaswatamise eest nii
palju hoolt, et Eestlased teda niisamati armastawad, nagu
Sakslased ja Lätlased. Ka on seal üks Walga semina
ris kaswatatud tubli köster.

Moskwa'st. Öösel wasta Jõulukuu 24. pääwa läks
,Royal"-hoteiis tuli lahti ja wõttis kange kiiruga wõi
must. Tuletõrjujad tõiwad suitsuga täidetud maiast üheksa

uimast inimest wälja. Nendest suri Wirkl. Staatsrath
Schulgin paigal ära; ühe teenija tüdruku elu oli weel
kahe-wahel, teised toibufiwad. Hotelist on pool maha
põlenud.

Samarrst. üh«st pandiks panndud külast
kirjutatakse Medelja'le" Samara kubermangust: ,Kõik
Lipowka küla on pandiks pandud. Kui ka maa-osad (8
dessätini perekonna peale) talnrawast täieSte üles pidada

wõiks, siiski ei hari keegi seda maad. Miks Teie mitte
ise öma pöldusi et tallita?" küsiti nende käest. Meie
maa on wõlgade eest pandiks, pandud." kõik
Maa '.viimase dessätinini?" »Kõik... Natuke karja
maad puduloomadele on üle jäänud." Edaspidiste järel
pärimiste peale tuli wälja, et Lipowka küla talupojad juba
aastal 1870 ühe Mordwinlase käest 1800 rubla laena
nud oliwad, mis eest nemad aastas 200 rubla intressi
maksma ja 100 dessätini maad pandiks andma pidiwad.
Järgmisel aastal oli wiljafaak wilets ja talupojad ei
tasunud oma wõlga muidugi mitte ära. Mordwinlane
oli neli aastat Mait ja tarwitaS pandiks pandud 100
dessätiili maad ilma Maksuta. Pärast neid nelja aaStat
päris tema Lipowka talupoegade käest 2000 rubla. Ta
lupojad wõtsiwad adwokati, kellele nemad ette makfiwad,
kes aga siis ära kadus. Kohus mõistis wiimaks talu
poegi oma wõlga maksma. Et aastal 1888 ka wilja
ikaldus olnud oli, siis ei Mõinud talupojad Mordwinla
sele neid 2000 rubla mitte maksa ja laenafiwad selle
pärast ühe teise talupoja käest raha, kellele nemad 475

dessätini selle käubqga pandiks andfiwad, et see raha
Mihklikuul 1889 tagasi pidi maksetud saama; kui wõlg
mitte määratud aeal tujutud ei saaks, siis pidi laenu
andjal õigus olema, seda maad kümme aaStat ilm mak
suta tarwitada. Et ka aastal 1889 head wiljasaaki ei



olnud, siis jäi maa muidugi laenu-andjale. See wilja
ikaldus tõi LtpowkalaStele nii raskel elu, et neile ka lei
wast puudus tuli. Seal tuli neile nende õnneks wsi
õnnetuseks üks rikkaS talupoeg appi, kelle käest kogudus

iga hinge peale 20 puuda, kokku 3440 puuda wilja lae
nas, mis eest Lipowkalased temale oma wiimase maa,
500 dcssätini, seitsmeks aastaks pandiks andma pidtwad.
Laenatud rukki puud sai 78 kopika peale arwatud. Kui
pandiks pandud maa dessätini pealt ainult 2 rubla aas
tast sissetulemist arwatakse, siis saab laenu-andja seitsme

aasta käikuS 7000, rubla kuna maa tõe poolest palju
kallim on, sest sellest on pandi-pidaja muist laenajatele
rendi peale annud ja 5 rubla 50 kopikat deSsätint eest
wõtnud. Nenda sai see suur ja rikas küla *)

Wladiwostok isit.. Umbes kahe kuu eest tuliwad esi
mesed sõnumid, et Wladiwostot'iS kholera lahti läi
nud. Kuida nüüd .Kronstadtski kirjutab, kes
tab see tõbi seal ikka weel kahanemata edafi. Enamist
on küll Manselased ja Koreanlased, keS seal rahwa suu
rem hulk on, kelle külge kholera hakkab ja kes sellesse
surewad, aga ka WenelaStest on juba palju kholerasse
surnud. Kõrgemast haritud rahwa külge ei olnud see
tõbi fenni palju hakkanud, ainult merewäe Kapten Pi
pinski, kellel weel 8 kuud täie pensionini teenida oli, on
mõne tunniga kholeraSse ära surnud. Kõigest nõudest
hoolimata, mis selle wasta wöetud ou, ei taha tõbi taga
neda, mis ainult Manfelaste süü on. KäSkufi, mis ter
wtse hoidmiseks antud saawad, nemad et kuula. Nemad
wiskawad omad kholera-surnud üks kõik kuhu, kõige ene

mini meresse, kust laened neid kaldale uhuwad. Tõbe
järgest tuntakse ka kanbaajamiseS ja kõlkeiS tallitustes.
Nenda on laewa-ehituse-asutuses tööliste puuduse pärast

töö seisma jäätud saama pidanud; lthawedu on pea
seisma jäänud, puuwilja, keeduwilja, austreid j. n. e.
ei ole enam saada, sest et Manselased, kes nendega kauplewad,

kholera läbt juba poole endise hulga peale kahanenud on.

Skopinist. Rjasani kubermangust, tulewad sõnumid
suure tulekahju üle. Öösel wasta Jõulukuu 22. pääwa
on linna Nikolai-waeStemaja, kus peale 100 waest meeSte
rahwast ja naesterahwast sees elaflwad, maha põlenud.
Puru alt oliwad juba kuuS surnukeha wälja toodud, aga
surma arwatakse umbeS 20 inimest saanud olema.

Jalta'st. Taurta Kubernör on Zalta linnawalitsusele
teada annud. et Mediztnal-departementi poolest luba antud

on, Jalta linna ja maakonna hospidaliks, niisamati ka
Punaristi-hoSpidalis, tiiskuse-haigeid Dr. Koch'i rohuga
arstima hakata, selle kaubaga, et hind selle arstimise eest
mitte üle nende asutuste takst minema ei pia. Peale
selle on seda arstimist Dr. Weber't era-hospidalis
lubatud, piiramata kaupa mööda haigetega. Hospidali
direktor vr. Weber on neli arSti nõuukoguSse
kntsunnd ja on ise wiieS nõuumeeS. Iga arst,
kes üht haiget hospidalisse toob, saab nõuukogu liikeks,

*) Meie foowiksime, et „Sakala" ja „Walguse" toimetajad seda
sõnumit tähele paneksiwad ja nende kirjadega wörredalsiwad, mida
nemad kahe aaöta eest Baltimaa Kredltkassade üle wälja saatsiwad.

selle haige arstimine jääb tema hooleks, aga direktori ja
nõuukogu ülewaatamlse all. üks arst piab ikka hospida
lis olema, korra järel direktor, üks nõuukogu liigetest ehk
M neist arstidest, kes oma haigeid hospidalisse toonud
on. Jõulukuu 21. pääwal saiwad selles hospidalis ars
timised vr. Koch i rohuga algatud. PunariSti-hoSpidaliS
oli seda arstimist ühe lupus-haige juures juba Jõulukuu
14. pääwal or. Lebedew'i poolest algatud, keS Berlin'ist
tagasi tulnud. Punaristi-seltfi ülem, Kindral von Kauf
mann, oli telegrammi saatnud, et seda arstimist Ministri
poolest lubatud ou.

Iseäralised ja uuemad sõnumid.
KsniSbergift, Näärikuu 14. (2.) pääwal: Kange

lumetuisk wilmasel ööl on kõiki liikumist kinni pannud.
Mere peal on 3'/, jalga lund, nenda et kalamehed läbi
ei saa.

Kopenhagenis!, Näärikuu 14. s2.Z pääwal:
Sõidud Gjedseri ja Warnemünde wahel on jälle lahti,
kui ka weel takistustega.

Schev en in g en'i st, Näärikuu 13. sI.Z pääwal:
Wtimaue heeringt-saak oli nii rohke, et ööd ja pääwad
uute laewade kallal järgmiseks püügiks ehitatakse.

Belgia' st. Üleüldise heale-öigufe pärimiseks on
ennast Ultramontanlased ja Sozialistlased ühendanud.
Walitsuse poolest on kaks aastakäiku tagawara-wäge sisse
kutsutud.

Neapel'ist, Näärikuu 14. s2.j pääwal: Tuhan
ded studeutid on suurt kära teinud, mis ikka weel edafi
kestab. Suurkool on kinni pandud.

LtSsab on' i st, Näärikuu 'l3 Ui.j pääwal: Nelja
pääwal saab esimene jagu lisawäest AfrikaSse saadetud.
Mofambike-selts tahta Inglis Löuneasrika-seltfi ühe Jng
timaa kohtu ette kutsuda ja Mauica's tehtud kahju eest
tasumist pärida. 

1. jäu. sprotsentilised SeeSpidised wöidulaenupaberitest
saiwad 2. Näärikuu p. järgmised wõitud tõmmatud:

Serie. Nr. Wöit.
10073 24 200000
17114 23 75000
1390 23 40000
862 20 25000

8975 16 10000
14208 9 10000

16157 27 10000
12303 7 3000
13170 50 3000
13729 42 8000
14150 46 8000
17212 18 8000
4032 17 5000
6961 17 5000
9682 L 3 5000

13369 10 5000
14573 9 5000
15294 41 5000
18576 4 5000
19491 43 5000

Serie Nr, Mitil.
343 14 1000

1076 16 1000
2515 20 1000
3211 83 1000
3345 16 1000
5339 47 1000
7007 37 1000
7SS4 41 1000
5432 7 1000

8567 30 1000
9297 4 1000
9390 41 1000
8903 31 1000
11739 3 1000

13968 45 1000
14793 29 1000
15592 7 1000

15643 33 1000
15713 28 1000
17301 3 1000

SOO rubla wõitfiwad:
Ger. Rr. See. «r. S». Rr. Ger. Rr. Ser. Nr.
39 19 4304 39 816127 11919 31 15202 5
55 48 4361 48 8301 30 11961 26 15312 31
7421 4446 5 836329 12025 33 1540523
78 36 4450 39 8457 11 12102 27 15501 41
97 48 4496 19 8483 30 12106 49 1560? 11

43419 4629 4 848823 1213414 1565238
551 8 462910 8561 8 1227244 15655 6
719 9 4639 24 8615 6 12357 22 15707 15
733 15 5004 38 8638 36 12484 8 15892 14
760 44 5012 48 8781 16 12610 4 15953 36
832 39 5056 2 8825 2 12613 12 16088 40
890 36 5170 38 9005 27 12655 12 16169 38
912 29 5190 28 9052 12 12655 25 16373 49
963 16 5273 46 9120 23 12737 2 16455 17

1091 50 5348 8 . 9126 7 12750 6 16474 19
1266 25 5534 41 9221 32 12917 8 16780 37
1486 46 5713 21 9386 21 12969 10 16966 33
1543 21 5783 41 9399 43 13275 17 16967 20
1545 3 5829 10 9505 20 13347 47 16984 1
1628 21 5855 44 9544 25 13354 48 17034 19
1712 42 5904 35 9609 32 13518 32 17064 54
1895 35 5952 3 9647 49 13527 13 17141 11
1993 45 6005 2 9659 48 13543 30 17363 10

2186 1 6054 23 9699 15 13531 30 17463 4
2200 40 6179 29 9838 8 13615 30 17591 5
2227 23 6271 8 9956 18 13690 34 17610 33

2343 31 6322 11 9963 1 13693 13 17719 22
2583 44 6366 16 10062 8 13729 10 17846 30

2858 33 6439 46 10100 47 13835 '7 17853 6
2862 18 6526 16 10260 27 14020 5 17882 38
2881 6 6725 44 10404 3 14113 3 17989 46

2943 14 6738 42 10423 16 14153 39 18019 5
3016 26 6779 17 10455' 4 14160 44 18128 23

3057 42 6784 5 10612 5 14319 48 18165 47
3137 3 6959 11 10618 34 14388 47 18184 23

3146 14 7000 10 10668 25 14439 38 16303 43
3153 18 7004 50 10751 44 14441 6 18304 7
3203 19 7015 4 10754 1 14472 14 18343 2

3278 17 7065 35 10791 8 14580 48 18354 20
3288 50 7085 9 10965 21 14629 12 18512 25
3294 32 7237 3 10975 49 14656 29 18534 22

3357 49 7245 7 11039 9 14740 38 18553 8
3384 7 7400 49 11266 28 14730 32 18759 12

3424 26 7498 6 11309 46 14809 22 18838 27
3445 20 7503 49 11334 26 14829 42 18874 39
3719 48 7512 28 11400 3 14883 43 19047 41
37957 752341- 1141321 1504138 1942616

3825 32 7830 27 11530 19 '15060 39 19483 37
3891 26 7830 28 11665 13 15097 44 19826 47

4082 15 7900 30 11721 38 15120 36 19961 2
4209 1 7940 45 11813 38 15140 23 19968 3
423050 8026 50 11906 21 151695 1999738

Kustutamise alla lang esi wad järgmised Seriad:
73, 194, 1045, 1322, 1479, !602> 1830, 2383, 2494, 3508,
3929, 3982 4222, 4318,4325, 4384, 4673, 4701, 4608, 4851
4941, 5251, 5383, 5515, 5800, 5951, 5963, 6311, 6361, 6857,
7113, 7139, 7294, 7333, 7528, 7549, 7654,7942, 7971, 8333,
8545, 9077, 9611, 9614, 9676, 10193, 10373,.10998, 11113,
11161, 11261, 11300, 11325, 11514, 12046, 12069, 12348,
12737, 12934, 12980, 13151, 13179, 13313, 
14576, 14622, 14684, 14997, 15046 15219,
15397, 16018, 16080, 16394, 16461, 16620, 16764,' 17156,
17249, 17287, 17449, 17595, 17850, 18030, 18105 18438,
18647, 13754,18919 19444, 19595, 19733, 19778, ,

Aosvoivllv nvusxxo». 11-rv L»»»pL 1380. Trükitud Lindfvrt' Lij» tr juured js kuluga.

ead a and inised.

meie lehe

Tallinna Sõber"

peale saawad kõikis kohtates, mis selle numri esimeses hakatuses nimetud on ja mis iseäranis teadaandmistes kuulutud saawad, niisamati ka Lindfors'i pärijate
Mkimajas Tallinnas wastawõetud; peale selle on suurem jägu kirikuõpetajatest maal lahkelt lubanud tellimisi wastawõtta ja toimetada.

Tellimise hind on 1891 aasta peale:

postiga ehk kodu kätte saata aastas 3 ruöta kop.
poolaastas 1 „ 70 „

Tallinnas iseäratuua aastas 2 ruöta 40 kop.
poolaastas i „ 40 „

Nende meie auustatud lugejatele, kes oma lehte ise äratuua soowiwad, anname meie selle läbi teada, et herra pagarimeister Mierkmann Tallinnas

Kullasepa uulitsas omas majas lehtede kätteandmist sõbralikult oma peale on wõtnud, kus neid äratuua wõib

cijad. Lai» ml. Nr. 48 Tallinnas.

Talukoha miülmst
ia

ostmise kontrakti lehti

on saada
Linrdsosi Vämatetrukrmazas.

Ms«

Pihkwa kubermangus, L
>

8« Wlni

mõisa põllumaad saab rendi peale
antud. Hooma-tall sa elutoad on hari
mata maa peal. Hylohi n o Warshawi
audtee, jaama Belajast. Ligemat teatust
aab wallawanema Hein r i ih Pu d -
der seni jumest. -

Head heinad

on mitüia

MM-IKõW.

Wcm paberraha hind,
Berttni börsil:

Märtknu s. püitwal 100 r. 256,,-> marka.


